¹ Riportiamo la lettera del camerlengo di Santa Chiesa intorno al possesso di Parrano da parte del Comune. Il Papa volle così, ed è notevole l'espressione del *consentimento* della popolazione: "Spectabiles viri, amici nostri karissimi post salutem. Vole la S. de N. S. ch'el castellu de Parrano, maxime accedendo ad questo la volontà et consentimento de li homini d'esso, debia essere per voi rettu et governato sperando che da voi serando bene tractati. Pigliarete adunque la cura et regimento del dectu castello et de li homini de quello: et governateli per modu, che meritamente ne possate essere commendati ad pressu della sua S., per parte de la quale ve scrivemo la presente et mandamovi tal commissione, non obstante qualunqua altra cosa ve fosse stata scripta in contrario per la S. prefata, la quale *ex nunc* l'ha per revocata per più respecti iusti et rascioneveli. Valet, Rome, die XIII sectembris 1455.

"L. Card. Aquilignensis

"domini nostri pape Cam., etc. (Rif. CXLIV, c. 417)

La volontà dei terrazzani non mancò di rivelarsi quando il magistrato di Orvieto si recò a prendere il possesso del castello. L'atto che riportiamo, della cancelleria comunale, è pieno di curiosi particolari di questo possesso.

"Die dominico xxv sectembris.

"Spectabilis vir Angelus Andree vasciellarius, unus ex magnificis dominis conservatoribus pacis populo Urbevetano presidentibus, vice et nomine ipsius et de commissione suorum in officio collegarum ac vice et nomine Comunis Urbisveteris, associatus Leonardo Mancini, Georgio Constantii Civibus Urbevetanis et me Francisco Cancellario infrascripto, ser Gregorio de Orto officii presentis domini Gubernatoris et Leonardo Antonio magistri Antonii vicario designato dicti Castri, ac Iohanne Martini et Bactista de Comotubicino Comunis dicte Civitatis, vigore licere contrascripte R.mi domini Camerarii, conferens

"Castrum Parrani cum voluntate Comunis et hominum dicti Castri, qui scilicet antepositi dicti Castri et magna pars hominum eiusdem Castri exiverunt dictum Castrum et venerunt obviam dicto domino Conservatori, facientes reverentiam eidem domino Conservatori et sue comitive, dicentes leto animo et claro vultu: *Siate li ben venuti*: quibus responsum fuit: *Tucti siate li ben trovati*. Et cum magna pulsatione campanarum in signum gaudii et jubilationis receperunt ipsum dominum Conservatorem, vice et nomine Comunis Urbisveteris, in gubernatorem et protectorem dicti Castri, ingressus est dictum Castrum, et associaverunt ipsum usque ad plateam dicti Castri. Qui dominus Conservator, uf supra, vice et nomine dicti Comunis, cepit dominium et gubernium dicti Castri cum voluntate Antepositorum et hominum dicti Castri. Postea prefati Antepositi duxerunt prefatum dominum conservatorem cum sua comitiva in domo presbiteris dicti Castri. Et ibidem insimul cum multis aliis hominibus

"dicti Castri in signum gaudii et bone caritatis et affectionis fecerunt bonam collationem de bono vino, panem, pereis et ficibus etc.; et in sero cenaverunt bene et gaudenter in quadam sala cuiusdam domus posite in dicto Castro iuxta Ecclesiam Sancte Marie de dicto Castro, et alios fines faciendo post cenam magna favorum eorum bonam voluntatem erga comune Urbisveteris et quod sunt bene contenti quod dictum castrum et homines ipsius Castri sint reducti sub gubernio, fidelitate et obedientia Comunis Civitatis Urbisveteris etc.

"Postque die lune sequenti, videlicet XXIIJ dicti mensis sectembris, prefatus M. d. conservator et supradicta sua comitiva stantes in supradicta sala, ubi etiam stabant infrascripti antepositi et homines dicti Castri Parrani, videl;

"Antonius Iohannis
"Franciscus Cialli et
"Salvutius Antonii

} tres antepositi dicti
Castri Parrani

"homines Castri Parrani (cum comitiva sua propria). Qui dominus conservator precepit et commisit mihi Francisco cancellario urbevetano, ut supradictis Antepositis et hominibus dicti Castri Parrani dicerent voluntatem et commissionem sibi factam per alios dominos conservatores suos socios et per consilium novem super stata dicte Civitatis. Et ego dixi ut melius valui. Et primo salutavi eos cum salutatione quam fecit Paulus Apostolus in quadam epistola ad Corrintios, videl.: *Et pax Dei que superat omnem sensum custodiat [corda] vestra et intelligentias vestras*. Secundo quod debebamus invicem gaudere de eorum reductione sub gubernio, fidelitate et obedientia eorum patris Comunis Urbisveteris, dicendo ut dixit Gregorius in officio solemnitatis pasce resurrectionis, videl.: *Hec est dies, quam fecit dominus. gaudemus et letemur in ea, et quod poteramus multum insimul gaudere ob hanc reductionem multis de causis eis explicatis, quas nunc non replico quia est expediens*. Tertio orando eos ad bene, iuste et honeste vivere ac cum bona caritate inter eos, dicendo eisdem ex parte domini Conservatorum et Comunis Urbisveteris que dixit Dominus suis apostolis: *Diligete dominum Deum vestrum toto corde, mente et anima et proximos vestros, sicut vos ipsos, idest diligatis invicem*. Et super his multa dicta fuerunt. Et si quis ab honestate et iustitia deviaret quod puniatur per Vicarium dicti Castri si poterit, alias per officiales dicte Civitatis. Quarto, quod domini Conservatores dicte Civitatis deputaverunt eorum et dicti Castri Vicarium Leonardum Antonium magistri Antonii Civem ydoneum fidum et expertum dicte Civitatis, qui bene, fideliter et cum discrectione ipsos reget et gubernabit. Quibus mandavi ut in rebus justis et honestis deberent dicto Vicario continere exhibere illam reverentiam, obedientiam et honorem, quam et quem exhibere deberent dominis Conservatoribus et Comuni dicte Civitatis. Quinto, quod cum extrinseca cognoscuntur intrinseca, pro demonstra-

.1455. die .xxvij. novembris.

Illi comites de Parrano intraverunt per vim et armata manu cum eorum peditibus contadinis in dictum castrum, et ipsum castrum tenent et possident, et dixerunt quod volebant ipsum castrum retinere ad hoberdientiam comunis Urbisveteris tempore conservatoratus domini Iohannis Iacobi Angeli Nalli calzolarij ¹.

5

“ tione eorum bone voluntatis et pro perseveratione de
 “ bene in melius sub dicta fidelitate et obedientia, quod
 “ deberent omnes supradicti et quilibet ipsorum iurare
 “ in manibus dicti domini conservatoris recipientis vice
 5 “ et nomine S. R. Ecclesie et Comunis Urbisveteris quod
 “ nunc et semper erunt fideles et obedientes S. R. E. et
 “ dicto Comuni Urbevetano. Qui antepositi et homines
 “ dicti Castri supradicti post multas responsiones predictis
 “ gratanter accectative et cum caritate factas ad delatio-
 10 “ nem mei Francisci cancellarii infrascripti, ipsi et
 “ quilibet ipsorum juraverunt ad sancta Dei Evangelia,
 “ corporaliter manu tactis scripturis, pro se ipsis et no-
 “ mine dicti Castri semper et omni tempore esse fideles
 “ constantes et obedientes S. R. E. et comuni Urbevetano.
 15 “ Et versa vice prefatus dominus conservator vice et
 “ nomine Comunis Urbisveteris, iuravit ad sancta Dei
 “ Evangelia, corporaliter manu tactis scripturis, quod
 “ dictum Comune amabit, adiuvabit, et defendet dictum
 “ Castrum et homines ipsius juxta posse, tamquam bonos
 20 “ et fideles ac obedientes filios dicti Comunis: similiter
 “ iuravit Leonardus et Iorgius etc. Post hec dictus
 “ Vicarius iuravit in manibus meis dictum suum offi-
 “ cium bone fideliter et sine fraude exercere „ etc. (Rif.
 CXLIV, c. 42-43 t).

25 ¹ I conti di Parrano erano della discendenza dei
 conti di Marsciano. Il conte Ranuccio di Marsciano
 era venuto a fare le scuse della occupazione del ca-
 stello di Parrano davanti ai Conservatori. I priori di
 Perugia, cui i conti di Marsciano erano anco soggetti,
 30 si dolsero col Comune di Orvieto della “ nova intrata
 “ facta per loru nel castello de Parranu, maxime essendo
 “ facta contro la volontà vostra et in contradictione de
 “ la più parte degli huomini et col favore de li vostri
 “ et nostri nemici et co le spalle et adiuto de li cipta-
 35 “ dini nostri, che assai ne pare duro ad crederlo „ (Let-
 tera del 3 dicembre 1455). La protezione che i conti
 godevano in corte di Roma cresceva audacia a quei si-
 gnori: onde, ai 13 febbraio 1456, gli Orvietani man-
 dando oratori al Papa, così esponevano: “ Come lu ca-
 40 “ stellu de Parranu, districtu de la decta ciptà d’Or-
 “ vieto, di commissione d’essa S. se governasse pacifice
 “ per lu dictu comune de Orvieto; et li Gentili homini
 “ da Marsciano l’abianu per forza et con ingannu occu-
 “ patu, feritici più et più homini, arrobatine li multi,
 45 “ fine al prete, et tuctavia arrobanu: et sia vinuto unu
 “ breve che non si debiano molestare nel loru bono vi-
 “ vere, quale dà grande admiratione ad chi è informatu
 “ de la verità: et supplicare la prefata S.tà se digni
 “ per pietà de li homini del dectu castellu levare ipsu
 50 “ Castellu de le mani et tirannia de li decti gentili
 “ homini, et volere se governi per essa S.tà per li offi-
 “ ciali de Orvieto, come havia ordinatu la sua S.tà „
 (Rif. CXLIV, c. 111-112).